UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Compendivm Concertationis, Hvivs Secvli Sapientivm Ac Theologorum, super erroribus moderni temporis**

**Bundere, Jan van den**

**Venetijs, 1548**

De hæresi & hæreti[cis]. ti. 33

**urn:nbn:de:hbz:466:1-36077**

DE HAERESI, ET HAERETICIS.

TITVLVS XXXIII.

TITVLVS I.

RHET. **Q** Vos errare asserunt, facile eis notanda  
relis impingunt Theologi.

THEO. Omnis hæresis error est: sed non oīs error, hæresis no-  
men habet. Error nanq; circa oēm artē, aut scientiā uersa-  
natus est. Hæresim uerò errorē circa fidē nūcupamus. Ne  
oīs circa fidē errās hæreticus est cēsendus, nisi pertinax  
ut habetur. 24. q. 3. c. dixit. Quapropter Cypria. creuit  
schismate baptizatos esse rebaptizādos. hæreticus nō  
Paratus enim erat cedere potiori ratione docente: ut habet  
Augu. lib. 2. contra Donatistas cap. 2. Et principium con-  
cilij Carthaginen, docet. Articulus 1.

RHET. Concertatio cum hæreticis plerumq; magis  
de terminis, quàm de re ipsa est.

THEO. Hoc asserunt hæretici, ut simplicium corda facilius illes-  
queant. Cum. n. Gothi Imperatori Valenti iam essent foede-  
re iuncti, putabat Imperator foedus stabiliri si dogmatum  
quoq; cōcordiam retinerent Gothi. Qui cum dicerent  
ternā se mutare nō posse doctrinā, ait Eudoxius Arrianus  
inter eos certamen esse uerborum, nō differentiā dogmatis  
ut habet histo. tripar. lib. 8. cap. 13. Artic. 2.

THEO. Quos tu hæreticos uocas, clarè suam fidē pro-  
fitentur, & eam catholicam: quapropter hæretici  
non sunt censendi.

RHET. In genere quidē uidentur tenere fidē catholicam: ad par-  
ticularia uerò & specialia descēdere formidosi recusant. Quod  
ceteres sese nō uelle ingredi quæst. inutiliū palæstrā, aut im-  
certamen, Reuera timent suos dolos discussione deprehendi.

Dicit enim Tert. aduersus Valētinianos. Hæretici nihil magis curant quam occultare quod prædicant, si tamen prædicant, qui occultant. Sic Paulus Samosatenus suam hæresim nunc occultare, nunc dissimulare conabatur: sed frequenti tractu et assiduis disputationibus denudabatur: ut habet hi. eccl. li. 7. cap. 25.

Arti. 4.

Non est magnæ artis calumniam struere in innocentes. RHE.T.

Non calumniam struo hæreticis, sed ueritatē loquor, libet nosse argutarum suarum strophas? In primo congressu quasi fugæ præsidium arbitraries, negatiuis se tuetur: ut quicquid dixerint uel egerint, inficientur: quemadmodum Ioā. de Vuesalia inquisitus ab episcopo Maguntino: quæ scripsit, negauit: donec ei codex per manum suā conscriptus, produceretur, quem tunc coactus est recognoscere. THEO.

Dehinc tergiuersationibus certamen ineunt, ut non nisi docti & in eorum uersutijs exercitati, eos ualeāt deprehendere. Narrat. n. Augu. lib. 2. contra duas epist. Pelagij, quō Coelestius Pelagiana hæresi infectus purgās se corā Innoc. papa dixerit. Damno eos qui dicunt peccatū Adæ ipsi soli obfuisse, & non generi humano. Damno insuper dicentes quod infantes nuper nati, in eo essent statu, in quo Adam fuit ante peccatum. Hanc audiens Innoc. confessionem, existimauit eum sentire secundum ecclesiæ fidē, quod Adam traduxisset peccatum originale in posteros. Quod quæ egeant infantes baptisate ad tollendū originale peccatum. Ipse uerò Coelestius cum in sua se recepisset conuenticula, liberius loquens, ait. Adam obfuit generi humano, solū dando inobedientiæ exēplum: non autem originis peccatum in posteros transfundēs. Dixit quæ infantes abluendos baptisate sa-

DE HAERESI, ET HAERE.

cro, non ut diluatur peccatum originale (nam illud nullum  
 esse putauit, sed ut consequi ualeant regnū cœlorum, pro-  
 pter domini sententiam, qua ait. Nisi quis renatus fuerit  
 aqua, & spiritu sancto, non potest introire in regnum dei.  
 De eorum cōcinnatis obscuritatibus uide Irenæū aduersus  
 hæreses cap. 15. & c. & supra ti. 4. art. 12. Sic & Pelagus  
 ait: hominē posse sine peccato esse, præcepta Dei implere  
 & mereri uitam aeternā, (non tamen ut maledici in me ca-  
 lumniantur) sine Dei gratia. Quibusdam uisum est satis  
 nē mentem suam explicasse. Dum autē requisitus est: Qua-  
 nam sit illa gratia, ait, q̄ dominus nos talis nature crea-  
 rit: nempe præter omne nostrū meritum. Non autem con-  
 sus est ut catholici, scilicet q̄ per singula opera Dei gra-  
 nitamur, & regamur eius auxilio. Cuius errorem confutauit  
 Hierony. epist. 13. & 15. part. 1. Contra quem Pelagus con-  
 uocatum fuit conciliū Carthag. 218. Patrum. Hieron. quæ-  
 de Praga cū impingeretur, q̄ asseruisset panē manere post  
 consecrationem Eucharistiæ: Verū est, inquit, apud philo-  
 rem. Attamen reuera, illius fuit seclia ut diceret in Eucha-  
 stia post consecrationē remanere substantiā panis. Et Val-  
 den. interrogati utrum in sacramento altaris esset corpus  
 Christi, dixerūt q̄ sic, propter domini uerbum dicentis. Hoc  
 est corpus meum. Vbi autem urgebantur, dixerunt libere  
 corpus Christi, non in ueritate, sed in figura: sicut Ioā. fuit  
 Helius. Quod, n. in cœlo est uerum Christi corpus, in ali-  
 loco simul esse non posse opinati sunt. Eodem modo omnia  
 inuoluta, adumbrata, & mista proferunt hæretici, ut no-  
 cile eorum sententia innotescat. Inde dolis insidiantur: quod  
 admodum Arrius percontatus ab Imperatore, si decretum con-  
 cilij Nicæni uellet seruare: Ille nihil moratus, repente

scripsit. Cumq; Imperator illi iusiurandum inferret, mox iurauit se credere quod scripserat. s. sectam suā, quam in cartha scripserat, & sub ala sua occultatim tenuerat, & se iurasse uerū credidit: licet Imperator de subscriptione Nicæni concilij inquisisset. Hunc dolum habes in hist. trip. lib. 3. cap. 10. Simili dolo usus est, ut ecclesiæ posset reconciliari, fidemq; suam his uerbis confessus est. Credo in Deum patrem omnipotentē & dominum Iesum Christū filium eius, qui ex Deo ante secula natus est, qui uenit, & carnē assumpsit: subintulit. Si non hæc ita credimus atq; suscipimus, uerē patrem, & filium, & spiritum sanctum, sicut omnis catholica ecclesia, & sanctæ edocent scripturæ quas per omnia sequimur: iudex noster erit Deus. Quapropter iubeas nos unire matri ecclesiæ, quæstionum & superfluitatibus inquisitionum sublatis. Quibus uerbis existimabat eum uerē nobiscum sentire de filio Imperator. Confessionemq; ad episcopos Hierosolymis congregatos misit examinandam: sed Arriani interim eum ad cōmunionem susceperunt, & alios contradicentes in fugā pepulerunt: ut habet hist. eccl. lib. 19. cap. 9. & trip. lib. 3. cap. 6.

Voluit. n. Arrius submoueri quæstiones & inquisitiones, ne compelleretur nobiscum fateri Homouision, hoc est eiusdem substatiæ, siue consubstantialem patri filiū. Quem asseruit esse solū patri similem, non secundum substantiam, sed secundum uoluntatē, (quod græci Homouision dicūt, & ex non extantibus factum: & per consequens creaturam, ut habet hist. trip. lib. 5. ca. 34. & 42. & c. Cumq; hac caliditate Imperatorem circūueniens, iuberetur recipi in cōmunionem Arrius, præsumptiones eius iudicia Dei sunt secuta. Nam cū egressus ex Imperiali aula conspicuus appa-

DE HAERESI, ET HAERE.

S
 reret in Constantinopolitana ciuitate iuxta locum, quò dicitur  
 tur Constantini forū, compulsus est ire ad secessum: ubi cum  
 intestinis spiritū emisit, ut dicitur in hist. tripar. li. 3. ca. 13.  
 Pari fraude Orientales in Latinos machinati sunt apud  
 gregatos patres Ariminij, proponentes eis quid magis  
 lent colere, & adorare, Homousiō, an Christum? Latini  
 tres uirtutem Homousion non intelligentes, dixerūt se Chri-  
 sto credere, non Homousiō: Quapropter Homousiō quò  
 ignoratum, & à scripturis alienum auferri de fidei expre-  
 ssione decernunt, cōmunionemq; suā hæreticorum socia-  
 cōmaculant: ut habet hist. eccle. lib. 10. ca. 14. Quam  
 dem cum aduertisset concilium Ariminense, scripsit ad Con-  
 stantinum Imperatorē, asserens eam tenendā fidem, quæ  
 Nicæna Synodo decreta fuerat: ut dicit hist. tripar. lib. 5. ca.  
 pi. 21. Nec minori astutia circūuenti sunt quidam simplici-  
 res. Conuenerunt quidā Arrianorum episcopi in ciuitatem  
 Thraciæ, nomine Nicem, ubi symbolum quoddā Arriane  
 perfidiæ ediderunt, quod simpliciorum auribus obijcetes,  
 dixerunt eam esse fidem, quæ ab uniuerso concilio in Nicæ-  
 ciuitate edita fuerat. Hi uerò propter similitudinem nomi-  
 nis Nicænum symbolum arbitrantes, tali surreptione de-  
 cepti sunt: ut habet hist. tripar. lib. 5. ca. 25. Dicitur præter  
 in hist. eccle. lib. 4. cap. 25. q̄ Modestus omnes deceptiones  
 Marcionis, & fallacias, recto quo uelabantur nequitie teg-  
 mine, denudauit. Nec minus dolosus æquiuocationes emul-  
 tunt. Eudoxius. n. episcopus Antiochenus cū sederet in sede  
 sanctæ Sophiæ Cōstantinopolitanæ, hanc uocē protulit. Pa-  
 ter Asebis. Filius Eusebis. His uerbis prolatis turbatur po-  
 pulus. Ista. n. duo uerba diuersos habent intellectus. Asebis  
 enim dicitur & impius, et sine cultu. Eusebis dicitur et pius

et bene colēs. Nolite (inquit Eudoxius) turbari. Pater Asebis est, quia nullum colit. Filius autē Eusebis est, qui colit patrem, quo dicto cum risu sedata est turba, ut dicitur in hist. trip. lib. 5. cap. 39.

Mendacijs quoq; frontosi se mimire non uerentur, quē admodum Polychronius Monachus dixit in sexta Synodo Constantinopolitana, actione. 15. sibi reuelatum fuisse unam solam in Christo esse operationem, et uoluntatē; et in eius uirtute mortuum per chartā suscitare præsumpsit, quod et si non ualuit, à sua tamen perfidia non resiliuit. Sic et quidam episcopi Arriani cum non haberent, quod Athanasio rectē obijcerent, de uiolenta mulieris cuiusdam corruptione, et de artis magicæ crimine eum falsò calumniati sunt: ut habet histo. eccle. lib. 10. cap. 17. Quodq; ipse frumenta ab Alexandria in Constantinopolim uehi prohibuisset. Quā obrem Imperator Athanasium ipsum in Treuerim Gallie relegauit, ut recitat hist. tripar. lib. 3. ca. 8. Dicit quoq; Cypria. lib. 1. epi. 3. Hæretici semper mendacijs fallunt. Probat hoc idem lib. 4. epist. 4. de Cornelio papa falsò accusato et infamato. Ad stipulatur et q; episc. Arriani notam adulterij compositē iniecerunt Eustachio episcopo Antiocheno, putantes suum iuramentum non esse falsum, cū infantuli pater Eustachius diceretur, non præsatus episcopus, sed faber lignarius: ut habet histo. trip. lib. 2. cap. 24.

Tandē ex pharetra perfidi cordis, iacula conuitorum ac iniuriarum emittunt: quē admodum Eusebius in hist. eccle. lib. 7. ca. 16. recitat de Paulo Samosateno Antiocheno episcopo, qui in concionibus seipsum consueuerat inuerecundē collaudare, et alijs tractatoribus insultare. Qui uocatus in concilio Antiocheno hæresim suam nunc occulta

DE HAERESI, ET HAERE.

re, nunc dissimulare conabatur: sed frequenti tractatu, et  
 fiduis disputationibus denudabatur per conuenientes epis-  
 scopos. Tradit hæc luculenter Hierony. in Apologia con-  
 tra Origenem, epist. 32. Si inquit, hæretici urgeri cœperint,  
 aut subscribendum eis fuerit, aut exeundum de ecclesia  
 ras strophas uideas. Sic uerba temperant, sic ordinem uer-  
 tunt, et ambigua quæq; concinunt, ut nostrâ et aduer-  
 siorum confessionem teneant: ut aliter hæreticus, aliter ca-  
 tholicus audiat, quasi non eodẽ spiritu et Apollo Dele-  
 cus, atq; Loxias oracula fuderit Cræso, et Pyrrho diuisis  
 temporibus: sed pari illudentes strophâ. Exempli causa  
 ca subiiciam, Credimus inquit, resurrectionem futuram  
 corporum, hoc si bene dicatur, pura confessio est, Sed qui  
 corpora sunt cœlestia, et terrestria, ponunt corpus non car-  
 nem, ut orthodoxus corpus audiens, carnem putet, hære-  
 ticus spiritum recognoscat. Hæc est eorum prima decipula,  
 Quæ si deprehensa fuerit, instruunt alios dolos, et inno-  
 centiam simulant, et malitiosos nos uocant: et quasi sim-  
 pliciter credentes aiunt, Credimus resurrectionem carnis,  
 Quid quæris amplius? Et in peruersum studijs cõmutatis,  
 nos sycophantæ: illi simplices appellantur. Quod si obli-  
 raueris frontem, et urgere cœperis, carnem digitis tenes,  
 an ipsam resurrectionem dicant, quæ tãgitur, quæ cernitur,  
 quæ incedit et loquitur? Primò rident, deinde annuunt. Di-  
 centibus quoq; nobis, utrum capillos et dentes, pectus et  
 uentrem, manus et pedes, cæterosq; artus ex integro resur-  
 rectio exhibeat? Tunc uerò risu se tenere non possunt, ca-  
 chinnoq; soluentes ora, tonsores nobis necessarios, et plas-  
 centas, et medicos, et sutores ingerunt, ultroq; interro-  
 gant, utrum credamus et genitalia utriusque sexus resur-

gere, nostras genas hirtas, foeminarum leues fore, & habi-  
tudinem corporis pro maris, ac foeminae distinctione diuer-  
sam. Quod si dederimus, statim expetunt uuluam & coi-  
tum, & caetera quae in uentre sunt, & sub uentre singula  
membra negant: & corpus, quod constat ex membris, di-  
cunt non resurgere. Haec Hierony. His sermonibus, inuolu-  
tis strophis, concinnationibusq; mendosis, haeresarchae ec-  
clesiam Christi lacerant atque corrumpunt, quae admodum  
docet epist. concilij Sardicen. quae recitatur in hist. tripar.  
lib. 4. cap. 24. Et ad oculum reperiet, quicumq; legerit pri-  
mum librum Irenaei aduersus haereses Valentini: Basiliū ma-  
gnum in primo lib. cōtra Eunomium: Hieronymum in apo-  
logia contra Origenem: Augustinum, & alios contra hære-  
ticos scribentes.

Articulus. V.

Quos tu haereticos uocas, nos catholicos dici R H E T.  
mus: quia dicta sua scripturarum testimoniis ua-  
lida muniunt.

Quomodo hi scripturas adducant, uel ex Tertulliano THEO.  
in lib. de praescrip. haeticorum disce, Haeresis (inquit) non  
recipit quasdam scripturas, & si quas recipit, adiectioni-  
bus & detractioibus ad dispositionem sui instituti inter-  
uertit. Et si recipit, non recipit integras. Et si integras praes-  
tat, nihilominus ad diuersas expositiones, commentata con-  
uertit. Habet hoc & hist. eccle. lib. 5. cap. 28. Dicit quoque  
Aug. de Trinit. lib. 1. cap. 3. Omnes haeretici ex scripturis  
sanctis falsas, atque fallaces opiniones suas conantur defen-  
dere. Idem lib. 3. de baptismo contra Donatistas, cap. 19. al. Ezech. 16  
legans illud Ezechielis. Sumens de uestimentis meis, fecisti  
tibi excelsa. & c. Haeretici (inquit) ad imagines phantasma-  
tum suorum, cum quibus uoluntari carnalis anima delecta-

DE HAERESI, ET HAERE.

tur, conuertunt omnia sacramenta & uerba sanctorum la-  
brorum. Dicit autem Tertul. in lib. de praescri. heret. Ad-  
uersarij scripturas attendunt, et hac sua audacia statim quod  
dam mouent. In ipso uero congressu firmos quidem san-  
ctos, infirmos capiunt, medios in scrupulo dimittunt. Idem lib.  
Haeretici apud eos multum ualent, qui in fide non ualent.  
pugna pugillum & gladiatorum plerunque, non quia fortis  
est qui uincit, aut quia non potest uinci: sed quoniam ille qui  
uictus est, nullis uiribus fuit. Neque prudentes, neque fortis-  
les, neque usitatos aestimandos, quos haereses potuerunt  
mutare. Ait quoque Augu. de agone Cristia. cap. 28. hae-  
retici decipiunt eos qui negligentes sunt in catholica fide,  
ipsam fidem suam, quae in scripturis manifesta est, nolunt  
scere. Et quod est grauius & multum dolendum, cum in  
tholica fide negligenter uersentur, haereticis diligenter ue-  
res accommodant. Articulus. 6.

RHE T.

Quos tu haereticos censes, nos humiles ac mo-  
destos cernimus, quos obrere orthodoxos putamus.

THEO.

Non est qui malitiam suam uelare non curet. Hoc quoque  
comune omnibus est ferme haereticis, propriam  
pari gloriam, magnaue ambire. Theobutes enim, quod  
scopatus repulsam patiebatur, ecclesiam ipse coepit  
perturbare, & omnia corrumpere. Valentinus & ipse  
scopatum ambiens, atque frustratus nouam haeresim contra  
Christi humanitatem consinxit. Nouatus pontificatus  
dignitate ductus, cum in ecclesia episcopus esse nequiret, se-  
cundum alios episcopum creari fecit extra ecclesiam, ut episcopus  
haeresim suam introduceret. Apollinaris etiam uides se  
tentiosum in disputationibus triumphare, nouam haeresim  
adinuenit. Arrius autem gloriae laudisque, et nouitatis imp-  
cupidus,

no. a. here:

cupidus, praua de fide Christi proferre conatus est. Aetius quoque presbyter ambiens episcopatum, nec ualens assequi, dixit presbyterum ab episcopo solo nomine differre. Ioan. Vuidess ambuiuit episcopatum Vigoriensem, quo frustratus ecclesiam cepit persequi. Tandem Lutherus, quia indulgentiarum praeco & commissarius esse nequiuit, eas nullas esse contendit.

Articulus 7.

Cum oporteat haereses esse, ut probentur electi, quae R H E T. re persecutionem patiuntur, qui ea labe infecti sunt.

Oportet haereses esse, non tamen ideo bona est haeresis: quia THEO. & malum oportet esse, ipsa ueritate attestante, quae ait, Ne Math. 18 cesse est. n. ut ueniant scandala, non propter scandali bonitatem, sed propter hominum malitiam: quocirca subiungitur. Veritamen uero homini illi per quem scandalum uenit. Haereses quoque esse oportet, propter hominum pertinaciam, suo sensui fidentium. Mala esse haeresim docet Felix papa in suo decreto, sic inueniens. Haeresis non portionem aliquam ledere, sed ipsa christianae religionis conatur fundamenta conuellere. Quamobrem ait Inno. in concilio Carthagi. Haeresibus pullulantibus, celeriter est obuiandum. Serpit haeresis ut cancer. Arti. 8.

Sit obuiandum haereticis, sed doctrina & eruditione, aut praescissione ab ecclesia, non autem ferro aut igne exterminandi sunt. R H E T. Tit. 3.

Ecclesia quae nulli claudit gremium redeunti, facit quod in THEO. se est, ut haereticus erudiatur & conuertatur, & redeuntem C. de sum. benignè recipit. Quod si extra disciplinam pertinax est, anathemate eum ferit, secundum illud Apostoli, Haereticum hominem Tit. 3. post unam & secundam correptionem deuota, sciens quia subuersus est homini. Vnde & Chrys. hom. 42. in expositione altera super Matt. Malitia frequenter quidem uincitur, nunquam Rom. 13

DE HAERESI ET HAERE.

Deut. 18

Leui. 20

1. Petr. 2

Aom. 13

Deut. 18

quam aut placatur. Audi ergo homo fidelis qui contra hereticum libenter contendis: si pharisaei uicti, placati non sunt, & tu certando contra hereticum potes eum placare coneris? Nunquid fortior Christo es, ut quos ille non placat, tu placabis? Quamobre dicit Tertul. de praescri. haer. cōgrediendum esse cum hereticis de scripturis. Hunc pertinacem hereticum cum uidet princeps (cui dñs dedit diuini ad uindictam malefactorum, laudem uero bonorum) & dñs ait. Maleficos non patieris uiuere) tanquam mentis putridum, perniciosum cōmunitati, ruinam esse populi cauatorum & innocentium subuersionem, agit exterminare ne noceat. Augu. quoq; ad Vincentium de ui corrigendis hereticis epist. 48. docet hereticos et ui corrigendos admodum inuiti ligantur phrenetici, prius tñ instruendi niunt. Si n. tenerentur, inquit, & non docerentur, improbata quasi dñatio uideretur. Rursus si docerentur, & non tenerentur, uetustate cōsuetudinis obdurarentur, & ad capessendam uiam salutis, pigrius moueretur. Nō. n. ois qui non percutit, amicus est. Nec ois qui uerberat, inimicus. Adm. li. 2. cōtra epi. Gaudentij ca. 26. docet hereticos per principes coercendos. In puniendis aut hereticis semp ecclesia utitur, in primis misericordia, deinde iustitia: Nam ante lapsum ad sinceritatem fidei reuertenti, nulli gremium claudit: sed pio sinu recipit. Relapsis & illam impedit misericordiam, q. ad pñiam admittit. Iustitiae aut est q. relapsos in manu dimittit iudicis secularis, ne amplius noceat, cuius est eos punire scdm delicti quantitatem. 23. q. 4. c. sicut excellentiam. C. de apost. l. hi qui sancti a fidem. quamobre dicitur de hereticis, ca. excōicamus. Dammati per ecclesiam seculari iudicio relinquuntur, a aduersione debita puniuntur.

clericis prius à suis ordinibus degradatis. **Arti. 9.**

Quare puniuntur, cum ecclesie p̄sint hæretici. **RHET.**

Si profunt, præter eorū intentionē est, cum q̄rant nocere, & corrūpere. **THEO.**

Vnde Aug. de uera reli. cap. 8. Hæretici plurimi profunt, non uerum docēdo qđ nesciunt: sed ad uerum q̄rendum carnales, & ad uerum aperiendum spiritalis catholicos excitando. Idem lib. 7. confes. cap. 19. Improbatio hæreticorum facit eminere quid ecclesia sentiat, quid habeat sana doctrina.

**Articulus 10.**

Quomodo recipit ecclesia redeuntes? **RHET.**

Primò cōfiteri debent suum errorē coram iudice cōpetenti, episcopo, uel inquisitore: quēadmodum fecit Berengarius in concilio Ro. **THEO.**

Secundò, debent abiurare hæresim, & cōfiteri ueram fidē, & subscribere, ut ubi constiterit de errore, aut aliorum seductione fiat reuocatio pro aliorum ædificatione, aut cōuersione: quēadmodum habetur de conse. di. 2. c. ego Berengarius. Tertiò, debent satisfactionē cōgruam exhibere. ca. ad abolendam, de hære. Scribit quoq; Leo papa ad Septimum episcopum, epist. 56. Indicimus ut ab heresi respicientes, cōgregata synodo dānent apertis p̄fessionibus sui superbi erroris actores. Et quicquid in doctrina eorum uniuersalis ecclesia exhorruit, detestentur.

Oīaq; decreta synodalia quæ ad excisionem hæreseos apostolicæ sedis cōfirmavit authoritas, amplecti se, et in oībus approbare plenis & apertis, ac propria manu subscriptis protestationibus eloquantur. Nihil in uerbis eorū obscurū, nihil inueniatur ambiguum. Aug. aut̄ cum episcopis de concilijs duobus prouinciæ Carthagi. atq; Numidiæ ad Inno. papam sic scripsit de Pelagio negante suam hæresim, ut habes epist. 95. Anathematizet ergo Pelagus scripta sua, ubi

DE HAERESI ET HAERE.

contra gratiam, & si non per cōtumaciam, tñ per igno-  
 rantiam disputat per possibilitatem defendendæ naturæ, ad im-  
 cenda peccata, et ad implenda mandata, at si sua esse negat,  
 aut scriptis suis dicit immissa, quæ sua negat, anathematizet  
 ea, & damnet paterna exhortatione et authoritate sacra-  
 moniæ tuæ. Eisdem sic rñdet Inno. papa ut habes epistolam  
 De naturæ possibilitate, de libero arbitrio, & de omni Da-  
 gratia, & quotidiana gratia, cui non sit rectè sententi-  
 rimum disputare. Anathematizet ergo ista quæ sensu, et  
 li qui eius sermonibus fuerant, præceptisq; collapsi, qui  
 tandem habeat fides uera, cognoscant. Facilius. n. reuocari  
 poterunt, cū ista à suo senserint authore dānari. Art.

RHET.

Quid agendum cum suspectis de hæresi?

THEO.

Suspectus de hæresi per uulgatam infamiā, aut uehem-  
 tem suspitionē ex testiū dictis obortam, ad arbitriū episcopi  
 se purgabit iuxta cōsiderationē suspitionis, qualitatemq;  
 personæ, propriamq; innocentiam. Quam purgationē si præ-  
 stare noluerit: ut cōuictus de hæresi puniatur. de heret. ca.  
 ad abolendam. Purgatio aut hæc fiat inter manus. 1. 4. in ore  
 dinis ubi noscitur infamatus, sintq; hi fide catholici, et  
 ta probati, qui cōuersionem & uitam ipsius non tanto  
 derno tpe nouerunt, quàm transacto. Purgatione uero  
 cepta in prædicta, & in aliis uillis circumpositis propu-  
 tur, & prædicet fidem catholicam, ac confundat, & detur-  
 stetur hæreticam prauitatem: & sic deinceps uiuat, ut  
 mia conuertatur in bonam famam. Si in purgatione desin-  
 rit, ecclesiasticæ disciplinæ mucrone feriat. ad agendam  
 pœnitentiam in monasterio: ut habetur de purg. cano. c. 1.  
 ter. Modum quoq; reuocandi hæresim et abiurandi, habet  
 de consecra. dist. 2. cap. ego Berengarius. Art. 12.